
Nº  970/2024  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde                                                     Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura                     Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração     Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Diário Assinado por 

 

 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Portaria nº........................................................... 026/2024 

Termo de Alteração nº 001/2024 – Edital nº ............ 002/2023 
Extratos das Notas de Empenho nºs .............. 167 a 171/2024 
Extratos das Notas de Empenho nºs .............. 339 a 342/2024 
Câmara Municipal 
Errata 
Portaria nº........................................................... 009/2024 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 026, DE 22 DE JANEIRO DE 2024. 

"Dispõe sobre remoção de servidor público 

municipal no âmbito da Secretaria 

Municipal de Saúde, e dá outras 
providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

CONSIDERANDO a C.I. Nº 026/HMNSA/2024, 
datada em 15/01/2024, do Hospital Municipal Nossa Senhora 
Aparecida. 

RESOLVE: 
Artigo 1º - REMOVER a servidora pública municipal 

GABRIELI BRITO RIBEIRO, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Técnico em Recursos Humanos, Nível 
VIII, Classe A, da sede da Secretaria Municipal de Saúde, para 
Hospital Municipal Nossa Senhora Aparecida (Setor de 
Recursos Humanos), desta cidade, e cumprir horário de 
segunda a sexta-feira, das 07h00min as 13h00min.  

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos quinze dias do 
mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, revogadas 
as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e dois dias do mês de janeiro 
do ano de dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

TERMO DE ALTERAÇÃO Nº 01/2024 AO EDITAL Nº 02/2023 
AUDIOVISUAL - LEI PAULO GUSTAVO – PREMIAÇÃO 

O Município de Água Clara/MS, através da Comissão de 
Coordenação, Acompanhamento e Fiscalização da Lei Paulo 
Gustavo, no uso de suas atribuições legais, em consonância 
com a Lei Complementar nº 195, de 08 de julho de 2022 (LEI 
PAULO GUSTAVO), o Decreto Federal nº 11.525, de 11 de 
maio de 2023 (REGULAMENTAÇÃO), o Decreto Federal nº 
11.453, de 23 de março de 2023 (FOMENTO) e a Portaria n. 
537, de 18 de setembro de 2023, torna público o TERMO DE 
ALTERAÇÃO Nº 01/2024 AO EDITAL Nº 02 /2023, com 

as seguintes alterações abaixo: 
 
1. ALTERA-SE A TABELA DO ITEM 6.11.  

Número Categoria Seleção 

01 Video curta metragem: Água Clara – 

70 anos “Conte a história do nosso 

Município até aqui” 

25 produções 

02 Video clipe: Água Clara – 70 anos  

“Conte a história do nosso Município 

até aqui” 

10 produçõ

es 

 
2. ALTERA-SE A TABELA DO ITEM 8.1.  

Número Categoria Seleção Pontuação 
Valor por 

premiação 

01 Video curta 

metragem: 

Água Clara – 70 

anos “Conte a 
história do 

nosso Município 

até aqui” 

15 

produções 

Até 40 

pontos 

R$ 

2.000,00 

01 Video curta 

metragem: 

Água Clara – 70 

anos “Conte a 

história do 

nosso Município 

até aqui” 

10 
produções 

Acima de 
41 pontos 

R$ 
3.670,00 

02 Video clipe: 

Água Clara – 70 

anos  
“Conte a 

história do 

nosso Município 

até aqui” 

10 

produções 

Acima de 

35 pontos 

R$ 

2.000,00 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  970/2024  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

3. PERMANECEM INALTERADOS OS DEMAIS ITENS E 
ANEXOS, CONSTANTES NO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 02/2023. 

Água Clara/MS, 23 de janeiro de 2024. 
IGOR HENRIQUE NORONHA DE OLIVEIRA 

Presidente da Comissão de Coordenação, Acompanhamento e 
Fiscalização  

Portaria n. 537/2023  
 

 

 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  970/2024  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

ERRATA  
O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA, 
Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Marcio 
Cezar Garcia Cândido, no uso de suas atribuições legais e 
Regimentais. Faz saber que a portaria n 003/23 foi enviada 
para publicação por equívoco, o que se comprova pela data e 
numeração. 
Assim, torna-se sem efeito referida publicação saber e 
desconsiderar a portaria 004/2023, publicada no Diário Oficial 
n.º 969/2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 22 dias do mês de 
janeiro do ano de 2024. 
 
PORTARIA Nº 009/2024, de 22 de Janeiro de 2024. 

“Dispõe sobre a exoneração de servidor que 

ocupar cargo em comissão de Diretor 

Administrativo”. 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor 
Marcio Cezar Garcia Cândido, no uso de suas atribuições legais 
e Regimentais,  

R E S O L V E: 
Artigo 1.º. EXONERAR Everton Jordan de 

Oliveira, que ocupa o cargo em comissão de DIRETOR 
ADMINISTRATIVO, SIMB. DAS-1- Grupo ocupacional 1, no 
âmbito da Câmara Municipal. 

Artigo 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 22 dias 
do mês de janeiro do ano de 2023. 

MARCIO CEZAR GARCIA CÂNDIDO 
Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2024-01-23T12:31:39-0300




